

OSTATNIE WIADOMOSCI

KRAKOWSKIE

10 gr.

Przebieg miesięczny
zł. 1-95
z odbiorem w administracji

Rok V.

Kraków, wtorek 13 sierpnia 1935 r.

Nr. 223

Bratobójcze walki we Francji Urna z sercem Marszałka

zostały wreszcie po trzech dniach zakończone

PARYŻ (PAT.) Jakkolwiek w Tulonie zapanował już spokój, to jednak ostatnie wypadki komentowane szeroko w dal szym ciągu przez publiczność, są zbyt świeże, by życie miasta mogło wrócić do normalnego stanu.

O godz. 4 p.p. policja została ponownie zaalarmowana strzałami rewolwerowymi na jednej z ulic, gdy jednak władze bezpieczeństwa przybyły na miejsce, sprawcy zdołali już zbiec.

Robotnicy przystąpili do pracy normalnie, w godzinach rannych. Mer miasta ogłosił o ludności odezwę, wzywającą do spokoju. Szereg oddziałów wojskowych, jak również oddziały gwardji ruchomej, które ostatnio wprowadzono do miasta, ra no opuściły Tulon.

Na posiedzeniu przedstawiciele organizacji zawodowych postanowiono, iż pobrzeg 2 ofiar zamieszek odbędzie się dziś w godzinach rannych.

W Brescie również podjęto normalną pracę. Ulice miasta są opustoszałe. Wiadomość o śmierci w szpitalu jednego z rannych manifestantów, dotychczas nie wywołała żadnej gro-

źniejszej reakcji wśród robotników wojskowych w Brescie znajduje się w chwili obecnej 68 osób rannych w czasie manifestacji.

W szpitalach cywilnych i

WILNO. — Po ukończeniu prac przygotowawczych rozpoczęto w dniu 9 b. m. na cmentarzu wojskowym na Rossie w Wilnie budowę grobowca, w

którym złożona będzie urna z sercem Marszałka Piłsudskiego i trumna z prochami Jego Matki.

Projekt grobowca i przebudowy cmentarza wykonał profesor Wojciech Jastrzębowski.

Manewry armji włoskiej

Czyżby przygotowania do wojny z Abisynją

RZYM, (PAT.) W dniach 8 i 9 bm. odbyły się w okręgu Veneto — Tridentina — Padana wielkie manewry lotnicze. Za daniem ich było zaatakowanie Medjolanu przez samoloty z lotnisk północnych.

Mimo szybkiego zaalarmowania eskadr medjolańskich, samo-

loty bombardujące, które różnymi drogami przybyły nad Medjolan, zgromadziły się nad miastem, przypuszczając atak za atakiem.

Manewry, w których wzięło udział 180 samolotów udowodniły, że pomimo najsprawniejszej i najlepiej zorganizowanej obrony przeciwlotniczej nie

można całkowicie zapobiec zbombardowaniu miejscowości przez wielką ilość samolotów.

Ponadto według doniesień prasy, manewry wykazały całkowitą sprawność eskadr rezerwowych, uformowanych na miejsce eskadr wysłanych do Afryki Wschodniej.

Przemysłowiec i dyrektor skazani na śmierć

Pierwszy za zabicie żebraka, drugi za nadużycia

MEDJOLAN (PAT.) W wykonaniu wyroku śmierci rozstrzelano przemysłowca Vittorio Longo, który zeszłego lata zabił na drodze żebraka i spalił go wraz ze swoim samochodem.

Mord popełniony został ce-

lem symulacji katastrofy samochodowej z Longo i otrzymania od towarzystwa asekuracyjnego sumy 600.000 lirów do wysokości której samochód był ubezpieczony.

PARYŻ (PAT.) Agencja Havasa donosi z Moskwy: skaza-

no na śmierć za popełnione nadużycia dyrektora kooperatywy Katzenelzona oraz dozorcę fabryki Katzenelzon w ciągu 4 lat zdefraudował 4 milj. rubli.

11 pozostałych oskarżonych skazano na karę więzienia od 5 do 10 lat.

Huragan porwał 60 rybaków

Straszne skutki burzy na morzu

TOKJO (PAT.) Wczoraj rano około 60 łodzi rybackich z 200 rybakami na pokładzie unie-

sionych zostało przez burzę na pełne morze na północ od Formozy.

Większość z nich zdołano uratować, lecz 17 łodzi z 60-ma rybakami zginęło bez wieści.

Krwawe walki z bandytami

Na placu boju pozostały trupy 30 przestępców

TOKJO (PAT.) Oddziały japońskie - mandżurskie po 10-godzinnej walce, stoczonej na południe od charbińskiej linii kolejowej rozbiły grupę 300 bandytów, którzy pozostawili na placu boju 30 zabitych.

Na północ od Czinczao wojska mandżurskie prowadzą zacieklą walkę z oddziałem bandytów, liczącym około 1000 ludzi.

Po otrzymaniu wiadomości, iż silny oddział komunistów wtargnął do kopalni rudy żelaznej w Taje na południe od

Hankou, rząd japoński wysłał do Hankou dwa okręty wojenne dla ochrony interesów obywateli japońskich.

Armja abisyńska gotowa do boju

LONDYN (PAT.) — Dzienniki angielskie zamieszczają następujące dane o wojsku abisyńskim: Ogółem liczy ono 600.000 żołnierzy i podzielone jest na 7 armij. Z tej liczby 250 tysięcy żołnierzy uzbrojonych zostało w karabiny i zaopatrzonych w amunicję przez rząd abisyński, pozostali uzbroili się i zaopatrzyli własnymi środkami.

Każda z siedmiu armij liczy 30 puł-

ków, po mniej więcej 3.000 ludzi. Co do ilości karabinów, posiadanych przez wojsko abisyńskie, liczba ich waha się od 300.000 do 1 miliona. Abisynja posiadać ma około 200 armat, ale użyteczność ich jest problematyczną, albowiem niektóre z nich datują się z r. 1860. Liczba karabinów maszynowych wynosić ma 350 — 400.

Abisynja posiada 8 aeroplanów, ale tylko 6 z nich nadaje się do użytku.

13 robotników poniosło śmierć

SEUL (PAT.) W pobliżu miejscowości Fukufu w Korei pociąg pasażerski wpadł na grupę 100 robotników, pracują-

cych przy naprawie toru. 13-tu robotników zostało zabitych na miejscu a 26 odniosło rany.

Niezwykły fałszerz przed sądem w Warszawie

Wydział VIII karny Sądu Okręgowego wyznaczył na dzień 14 września proces o niezwykle fałszerstwa. Na ławie oskarżonych zasiądzie niejaki Jan Rawicz, który oskarżony jest o podrabianie listów polecających. Podrobił on m. in. list polecający zmarłego dyr. Banku Gospodarstwa Krajowego ś. p. Jerzego Dreckiego i przy pomocy tego fałszyfikatu wyludził od bezrobotnego większą kwotę pod pozorem wyrobienia posady.

Urzednicy dyrekcji B. G. K. rozpoznali fałszykat i w ten sposób afera podrabiania listów polecających została ujawniona. Podobnych machincj dopuścił się Rawicz i w innych wypadkach.

Spłonęła cała dzielnica w mieście

ATENY (PAT.) — W samym środku miasta Sparty wybuchł wczoraj groźny pożar, który w krótkim czasie objął całą dzielnicę miasta. Znaczna liczba domów stała się pastwą płomieni.

Pożar trwa w dalszym ciągu.

Eksmisja warszawskich kolejek dojazdowych

Zarząd Kolejek Dojazdowych przystąpił do rozbiórki torów kolejki Wileńskiej na terenie śródmieścia, które w myśl zawartej umowy podlegają eksmisji do dn. 1 września r. b. W tym terminie przeprowadzona będzie eksmisja torów kolejki na odcinku od pl. Unji Lubelskiej do rogatki Belwederskiej.

Katastrofa motocyklowa w Warszawie

Wczoraj przy zbiegu ulic Brackiej i Widoj nastąpiła katastrofa. Przebieg jej był następujący: Aicksy Kalubina, malarz - dekorator, jadąc na motocyklu, usiłował wyminąć samochód pocztowy i wpadł pod przejeżdżający w tym samym czasie autobus linii „A”.

Uderzenie było tak silne, że Kalubina doznał strąkania czaszki i w skutku ciężkim ranom zmarł na miejscu.

Pogarsza się stan zdrowia płk. Głogowskiego

LWÓW (PAT.) — Z najbliższego otoczenia płk. Głogowskiego, szefa kancelarii wojskowej pana Prezydenta Rzplitej, dowiadujemy się, że w stanie zdrowia płk. Głogowskiego nie zaszła poprawa. Stan jest w dal szym ciągu ciężki, w ostatnich godzinach zaszło nawet pewne pogorszenie.

9 osób rannych podczas katastrofy autobusowej

CIESZYN (tel. wł.) — Wczoraj przed południem wydarzyła się pod Wisłą katastrofa autobusowa. Na skutek pęknięcia przedniego koła, przewrócił się autobus firmy Molina z Cieszyna, przyczem 9 osób zostało rannych, z czego jedna ciężko.

Spadł w przepaść z wysokości 150 metrów

z wysokości 150 metrów

ZAKOPANE (tel. wł.) — Słynny w całej Polsce przewodnik Andrzej Wawrytko - Krzeptowski, chodząc po górach, znalazł pod Zabłą Lalką, na Zabim Mnichu, zwłoki w stanie zupełnego rozkładu, bez głowy i odnóży.

Szczegółowe badanie stwierdziło, że są to zwłoki nieznajomego mężczyzny 40 lat.

lipca b. r. ś. p. Stanisława Jawgiela, obywatela litewskiego, liczącego około 40 lat.

Ś. p. Jawgiel, wspinając się na Zabiego Mnicha, spadł z wysokości 150 metr. w przepaść, na co wskazuje zwłoki, która do dnia dzisiejszego leży.

Zniżka do kin: „Adria”, „Atlantico”, „Świt”, lub „Bagatela”.
dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich”
Ważny tylko w dniu 12 sierpnia 1935 r.

OWOC GRZECHU

Tragiczne dzieje, które wstrząsnęły całym światem

Ksiądz Stefan nie wiedział już, co powiedzieć, biadał tylko:

— Nieszczęsna... nieszczęsna...

Poczem w ostatnim przypływie gniewu znów wrócił do grózb. I tem pogorszył sprawę.

Genia słabła w obliczu próśb i błagań syna, lecz twardniała wobec jego grózb i upor. Gdyby długo jeszcze ją prosił, błagał, lejąc gorzkie łzy, byłaby się może w końcu roztkliwiła... Możliwe...

Ale teraz znów groził... A więc nie!

Odzyskała zimną krew. Rzekła:

— Nie poznaję księdza • proboszcza...

A na jego zdumienie objaśniła:

— Gdy Rymkiewicza uwięziono i miano stawić przed sądem, hrabia Jan podjął się jego obrony. Czy ksiądz • proboszcz sobie nie przypomina, jak gwałtownie wtedy czynił wysiłki, aby temu zapobiec? Wszystko było robione, aby tylko przeszkodzić hrabiemu Janowi w jego zamierzeniach i przekonać go, aby ich zaniechał. Czyż nie dochodziło wtedy nawet do energicznych zatargów, niemal do wyraźnego pokłócenia się? Ksiądz • proboszcz wtedy błagał brata swego płomiennie, aby nie usiłował swoim talentem obrończym ratować Rymkiewicza. A gdy hrabia Jan zadawał mnóstwo pytań, nalegając usilnie, aby mu wytłumaczyć, na czem polega sprzeciw księdza • proboszcza, nie mogąc się domyśleć, jakie jest jego źródło i powód, nie mogąc pojąć, dlaczego ksiądz • proboszcz tak wytrwale upiera się przy swoim, pragnąc zwiększyć do najwyższego stopnia możliwości skazania Rymkiewicza, jakąż usłyszał odpowiedź? Ksiądz • proboszcz przypomniał mu wtedy ostatnie słowa przedśmiertne hrabiego Tadeusza i mówił, że między nieboszczykiem a doktorem musiała istnieć jakaś straszliwa tajemnica... i skoro ojciec na łożu śmierci nakazywał synowi, aby nigdy nie przebaczał doktorowi, to trzeba usłuchać tej najwyższej, choć tajemniczej woli... Było tak, czy nie było?

— Było...

— O, i pamiętam, jak wtedy hrabia Jan się dziwił... Co — mówił, — ty, kapłan, który masz krzewić w ludziach uczucia boskie, być posłannikiem dobroci i miłosierdzia, bojownikiem litości i przebaczenia, ty nakazujesz mi nienawidzić? Było tak czy nie było? O, pamiętam, jak dziś, że tak było, pamiętam już choćby dlatego, że rozmowa ta odbywała się podczas ko-

lacji i ksiądz • proboszcz wtedy nie tknął nawet jednego kęsa jedzenia... Wszystko, co było na stole, wróciło do kuchni nietknięte...

— Tak, to sobie przypominam...

— Aha, no więc dziś role nagle się zmieniły... przynajmniej ze strony księdza • proboszcza, bo ja przy mojem zdaniu zostałam. Ksiądz • proboszcz chciał kiedyś najwyraźniej zgubić Rymkiewicza, uniemożliwiając hrabiemu Janowi obronę go. Dziś jest przeciwnie. Ksiądz • proboszcz chce go ratować, uniemożliwiając mi skorzystanie z tajemnicy, która los mi podsunął, abym doniosła o niej władzom. Jak ksiądz • proboszcz wytłumaczy te sprzeczności?

Stefan namyślał się chwilę, poczem rzekł:

— A co byś na to powiedziała, Geniu, gdybym ci oświadczył, że w głębi duszy zachowałem w całej pełni uczucia niechęci dla Rymkiewicza, które dyktowały mi moje słowa ówczesne? Czyż to właśnie nie jest dowodem mojej ogromnej obowiązkowości i sumienności, skoro widzę się zmuszony dziś ochraniać człowieka, którego nie znoszę?..

Chciał nawet powiedzieć „którego nienawidzę”. Byłoby to prawda. To była nie tylko niechęć, lecz wręcz nienawiść. Przerzął się, gdy o tem myślał...

Genia nie zawahała się przed odpowiedzią na jego pytanie.

Odparła:

— Rzekłabym na to, że nie trzeba nadużywać ciepłowości Boskiej dwukrotnie. Raz hrabia Jan niewiedomo dlaczego uparł się ratować nikczemnika, teraz ksiądz • proboszcz robi to samo. Doprawdy, ten lotr stanowczo nie zasługuje na to, aby być tak bronionym. Byłby sam niemało zdziwiony, gdyby się dowiedział, że po raz drugi wyszedł cało z niebezpieczeństwa, zawdzięczając to człowiekowi, noszącemu nazwisko Wilnicki. Już drugi raz jego cieść, wolność, nawet życie są w rękach Wilnickiego i drugi raz miałby być przez Wilnickiego oszczędzony?

— Nie rozumiem doprawdy, co chcesz przez to powiedzieć...

Na to pytanie Genia nie dała wyraźnej odpowiedzi.

Zamiast odrzec wprost, ominęła to zrećzenie, mówiąc tylko w dalszym ciągu:

— Uważam na bardzo niesłuszne postępowanie zarówno hrabiego Jana, jak obecnie księdza • proboszcza. Sprawa jest prosta. Rymkiewicz popełnił straszliwą zbrodnię. Zabił nieszczęsną, bezbronną starą kobiecinkę. Ale kto wie, czy nie ma jeszcze innych grzechów na sumieniu? Skoro hrabia Tadeusz go tak nienawidził, musiał mieć ku temu chyba jakieś aż nadto słuszne powody. Gdyby Rymkiewicz był człowiekiem szlachetnym i uczciwym, taki szlachetny i uczciwy człowiek, jak hrabia Tadeusz, z pewnością nie żywiłby ku Rymkiewiczowi takich uczuć. Rymkiewicz jest zdolny do najgorszych rzeczy. Możliwe, że gdyby ksiądz • proboszcz znał wszystkie inne jego sprawy... a zwłaszcza ofiary jego nieuczynnych postępów... pozwoliłby mi na pewno stać się organem sprawiedliwości Boskiej, oczywiście z całkowitem pominięciem księdza • proboszcza, jako związanego tajemnicą spowiedzi. Ja sama, nikomu nic nie mówiąc, wszystkoby zeznała...

Stefan zerwał się, zdumiony i wstrząśnięty...

Chwycił Genię mocno za rękę i zapytał:

— Czyżbyś coś takiego o nim wiedziała?

Odparła spokojnym zapytaniem:

— A czy ja choć jednym słowem dałam powód do takich przypuszczeń?

— Nie jednym, lecz wszystkimi słowami, ostatnio tu teraz wypowiedzianymi.

Genię to zastanowiło. Poczula, że musiała widocznie zbyt się zagalopować.

Rzekła więc, nie chcąc jednak się demaskować:

— Więc przypuśćmy, że nic takiego nie powiedziałam...

— A ja jednak odpowiem na to pośrednie pytanie, które mi zadałaś — rzekł na to ksiądz Stefan.

Namyślał się chwilę, poczem oświadczył:

— Nawet uprzednio już na nie poniekąd odpowiedziałem. Gdybyśmy mieli do czynienia nawet z człowiekiem jak najbardziej podłym i nikczemnym, jak najbardziej niegodnym jakiegokolwiek litości, jednak nie wolno mi zdradzić tajemnicy spowiedzi. Powiem ci nawet więcej... — dodał.

I musiał widocznie szykować się do powiedzenia czegoś bardzo doniosłego, bo aż się zachłysnął i twarz nabrała wyrazu wielkiej powagi...

Dalszy ciąg jutro.

KRZYK W NOCY

Wstrząsające grozą dzieje straszliwej tajemnicy

Po obiedzie pani Czarnomska zaprosiła syna do ogrodu, mówiąc:

— Chodź, każę podać kawę w ogrodzie, świeże powietrze dobrze ci zrobi...

Gdy lokaj postawił kawę na stole i odszedł, zapanało narazie milczenie. Dręczące i kłopotliwe...

Przerwała je wreszcie pani Czarnomska, mówiąc:

— Martwisz mnie coraz bardziej, Rysiu...

— Czemu?

— Swoją tajemniczością.

— Skądże?

— Nie wypieraj się tego. Jakiś robak cię gryzie. Zatajasz swe troski przede mną... przede mną, co bym życie zato oddała, byś ty tylko mógł bez najmniejszych kłopotów stapać po ścieżce życia.

— Zdaje ci się, mamusi...

— Och, nie miejże maie za aż tak krótkowzroczną. Poza tem powinieneś wiedzieć, że matki i.. kochanki mają wzrok i zmysł wyczuwania cudzych przeżyć aż nadto wyostrzony.

— A... żony nie?

— Nie łap mnie za słówka... Zresztą, skoro już tak stawiasz sprawę, to żony też, o ile swych mężów prawdziwie kochają, co obecnie coraz rzadziej się zdarza... — rzekła.

— No, znane są wypadki, że i za dawniejszych, przedwojennych... czasów... nie wszystkie żony prawdziwie kochały swych mężów...

— O tem, co było przed wojną, ty nie możesz wiele wiedzieć, boś wtedy jeszcze pod stołem chowałaś...

— Wiem z opowiadań i książek, ale mniejsza o to... Znów zesłaliśmy na temat zdrady małżeńskiej, a jest to dla mnie temat wyjątkowo przykry...

— Czyżby? Dlaczego? Przecież jeszcze nie je-

steś mężem, lecz dopiero narzeczoną i to także nie całkiem...

Pani Janina umyślnie wkroczyła na ten tor, aby zmylić trop...

Aby Ryszard nie mógł pomyśleć, że matka myśli o swoim własnym wiarołomstwie, lecz o przyszłej takiej możliwości w zamierzonym małżeństwie Ryszarda.

I dalej krocząc tą drogą dodała:

— A może dlatego tak wzlekasz z małżeństwem, że obawiasz się, iż żona cię może kiedyś zdradzić. Ale gdyby wszyscy z tego powodu tracili ochotę do małżeństwa, to wkrótce już nie mielibyśmy wogóle słubów, zresztą, muszę ci powiedzieć, że jak żona chce męża zdradzić, to on i tak się przed tem nie uchroni. Ani się biedak spostrzeże, jak już będzie po wszystkim. A potem już nawet wszyscy o tem będą wiedzieli, tylko on się o tem dowie ostatni...

Wcale nie dostrzegła, jak gwałtownie zagalopowała się tem powiedzeniem...

Bo oto Ryszard nagle zapytał:

— Czy to było powiedziane... z własnego doświadczenia?..

Powiedział to odruchowo...

Nie pomyślał wcale nad tem, co czyni...

Nie zdawał sobie sprawy, że przecież lży tem w sposób najokropniejszy matkę rodzoną, która go ubóstwiała, uwielbiała nad życie...

Oczywiście, wrażenie tego powiedzenia było piorunujące.

Pani Czarnomska zachwiała się...

Była bliska omdlenia...

Czyniła gwałtowne wysiłki panowania nad sobą. Daremnie...

Myśli mąciły jej się w głowie...

Bo już zupełnie niezależnie od tego, czy Ryszard

coś wiedział, czy nie, nie wolno mu przecież było tak się odezwać do matki...

Nieszczęsna kobieta padła na ławkę...

Ale nie straciła przytomności, choć wolałaby, aby teraz odrazu lepiej zapadła się pod ziemię.

Oparła głowę o poręcz ławki, podpierając się dłonią.

Zbolała, znękana, wyszeptwała:

— Rysiu... jak mogłeś? Tyś chyba oszalał? Co się z tobą dzieje?

Ryszard stał z opuszczoną głową i milczał uparcie.

W pierwszej chwili myślał sobie:

— Dobrze się stało, że wyrwało mi się nieopatrznie to, czego nie mogłem wykrztusić świadomie. Teraz przynajmniej sprawa jest jasno postawiona.

Wnet wszakże zdał sobie sprawę, że jednak cisnął matce w twarz obelgę najokropniejszą...

Staczał ze sobą zacieklą walkę...

Nie wiedział, czy nalegać dalej, czy raczej wycofać się po tak przykrem skrzywdzeniu matki.

Pani Czarnomska spojrzała na niego...

Widząc, że stoi zmiażdżony i przybity, jak pies po kilku ciosach kijem, zapytała go gwałtownie:

— Czyś ty przy zdrowych zmysłach? Rysiu, na miłość Boską, co się z tobą dzieje? Przecież ja poprostu pojąć nie mogę... Na górze zastałem cię z rewolwerem na biurku... Właśnie w tej chwili chciałem ci zadać to pytanie, skąd twoje przygnębienie, nasuwające ci aż takie myśli straszliwe? Myślałam sobie ostentycznie, że twoje troski miłosne tak cię przygnębiły, żeś w chwili rozstroju nerwowego chciał chwycić za broń. Ale teraz widzę, że jest jeszcze gorzej... Powiedziałeś rzecz tak straszna... Czy wiesz coś powiedziać?

Dalszy ciąg jutro.

Wielki konkurs filmowy trwa

Przechowujcie starannie gazety z podobiznami



Nr. 163. Haina.



Nr. 164. Bohun.



Nr. 165.



Nr. 166. Z. N.



Nr. 167.

Uciek przed spadkiem do więzienia

Więzienie w Ohama (U.S.A.) pozyskało osobliwego, bo dobrowolnego mieszkańca. Jest to były kupiec Daniel Young, który otrzymał spadek w sumie dwóch milionów dolarów po krewnym, zmarłym w New Yorku.

Young, ku niemałemu zdumieniu otoczenia, odrzucił spadek, twierdząc, iż posiadanie tak wielkiego majątku nie da się pogodzić z jego przekonaniami religijnymi, oraz ze spokojnym trybem życia, jaki dotąd prowadził.

Obawiając się szturmów różnych agentów i interesantów, zwabionych wiadomością o spadku, który mu przypadł, po stanowił Young schronić się przed spadkiem i jego skutkami... w murach więziennych. Podał więc umotywowaną prośbę do sądu w Ohama, prosząc o przyłączenie go w poczet mieszkańców więzienia.

Prośbie oryginała stało się za dość i więzienie w Ohama posiada obecnie dobrowolnego więźnia - milionera.

Wszyscy Czytelnicy, którzy otrzymali kartki do fotografii w zakładzie „Radiotyp” z datą 22 sierpnia — winni zgłosić się do fotografii jutro, dnia 13 sierpnia.

We wtorek, dn. 13 sierpnia, będą się więc fotografować ci, co otrzymali kartkę na ten dzień oraz ci, których kartki wystawione są na dzień 22 sierpnia.

Gospodyni księdza oskarżona o szantaż

Panna Anna T-ska przez jedenaście lat sprawowała obowiązki gospodyni u księdza proboszcza Feliksa K-skiego w Warszawie. Pod koniec swego urzędowania panna Anna popadła w niełaszkę. Chlebodawca pono nie znosi ludzi opornych, a ponieważ panna Anna dopiero w jedenastym roku po bytu na plebanji pokazała swoje różki, przeto, oczywiście, o zgodzie nie mogło być mowy.

Nieporozumienia jeszcze bardziej się wzmożyły, gdy ksiądz proboszcz wszczął poszukiwania godnej następczyni panny Anny.

Epilog waśni rozegra się niebawem przed jednym z sądów w Warszawie. Ksiądz proboszcz bowiem oskarżył b. swoją gospodynię o szantaż i groźby karalne. Panna Anna obmawiała księdza o różne niesamowite wy czyny, groziła wypaleniem oczu i zabójstwem podczas snu.

Rozprawa, która niewątpliwie odbędzie się przy drzwiach zamkniętych, zapowiada się sensacyjnie.

Niezależnie od tej sprawy w innym sądzie odbędzie się sprawa przeciwko

księdzu K., którego panna Anna oskarża o wyzyskanie stosunku chlebodawcy do podwładnego... Ta sprawa również budzi niemałe zaciekawienie.

Potworny ojcobójca w obliczu sprawiedliwości

Gdy Franciszek Drozdowski miał stanąć na ślubnym kobiercu — rodzice wyposażyli oblubieńca, aby mu nic nie brakowało. Ale synalek był niezadowolony i domagał się coraz to nowych darów. Na tem tle pomiędzy nim a ojcem, Bolesławem dochodziło do ostrych scysyj. Epilog tych nieporozumień był dramatyczny. Zachłanny synek podniósł wreszcie rękę na ojca. Uderzywszy go kłonicą w głowę — zabił na miejscu.

W sądzie dowodził, iż działał w obronie koniecznej, lecz trybunał nie dał temu wiary. Sąd uznał, iż postępowanie oskarżonego względem rodziców było nikczemne i skazał go za dokonanie zabójstwa na 12 lat więzienia z pozbawieniem praw.

Wczoraj Sąd Apalecyjny w Warszawie po dwudniowej rozprawie wyrok zatwierdził

„Koń wyścigowy”

Noc. Państwo Dumont śpi... Wtem pan Dumont zaczyna mówić przez sen. Pani budzi się i słucha.

Dumont mruczy: „Zuzanno! Zuzanno!”

Pani Dumont, na imię Blanka, budzi więc oburzona małżonka:

— Cóż to za Zuzanna, o której mówisz we śnie?...

— Zuzanna? Ah tak... To koń, na którego postawiłem wczoraj 500 franków.

Nazajutrz po powrocie z biura, rzuca Dumont zwykle pntannie małżonce, która siedzi przy obiedzie z „Figurem” w rękach:

— Co nowego, kochanie?

— Nic szczególnego, twój koń telefonował do ciebie przed godziną!

ROSE MARIE W TEATRZE WIELKIM

Dziś i jutro Teatr nieczynny z powodu generalnych prób premiery wesołej historii romantycznej „Rose Marie” według muzyki Erimla. W środę 14 b. m. wielka premiera najświetniejszego widowiska muzycznego naszej epoki Rose Marie muz. Frimla pod Dyrekcją Adama Dołyckiego. W tytułowej roli Lucy Szczepańska. Udział biorą: Hryniewicka, Skalska, Szabrańska, Wędrychowska, Bolko, May, Szpinger Wejsis, Zdzitowiecki, Znicz na czele zespołu. Inscenizacja i reżyserja W. Zdzitowiecki. Tańce układu Dyr. baletu M. Pianowskiego. Dekoracje i kostjmy W. Iewniczowej.

Zamach na gubernatora Skallona

17. OSTATNIE WSKAZÓWKI

— Dziś on już nie przejdzie! — powiedziała Joasia tak cichym głosem, jak gdyby mówiła do siebie.

W szybach okiennych odbijał się blask zachodzącego słońca, wieczorne cienie zakradały się już do mieszkania dziewcząt. Minał jeszcze jeden na bezcelowem wyczekiwaniu. Zniechęcenie terorystek przemieniało się już wprost w rozpacz. Harna była nawet przekonana, że cała akcja spaliła na panewce. Bała się jednak wypowiedzieć tę myśl nagłos, Joasia, jak gdyby wyczuwając to, co Harna ma na myśli, oświadczyła wprost:

— Ten ptaszek nie daje się wywabić z ukrycia. Jestem przekonana, że Skallon wcale nie złoży wizyty konsulowi.

O dziewiątej wieczór przybył Brunon.

— Towarzyszu Brunonie, sa

dę, że z tej całej akcji nic nie będzie i że napróżno tu sterzamy, szarpiąc sobie tylko nerwy — rzekła Harna na powitanie, a w głosie jej brzmiało zniechęcenie, i zniecierpliwienie.

Brunon był zaskoczony temi zarzutami. Poczul się tak, jak gdyby osobiście ponosił winę za to, że Skallon nie przybywa do wice-konsula. W głębi ducha wątpił już również w powodzenie tego drobiazgowo opracowanego planu. Staral się jednak opanować ogarniające go zwątpienia i nazewnatrz udawał, że goraco wierzy w przybycie generała - gubernatora na Natolińska. I tym razem głos jego brzmiał dziarsko, gdy uspokajał zdenerwowane dziewczęta:

— Oh, Harna, nie powinnaś się tak niecierpliwic! Rewolucjonista musi być cierpliwy, rewolucjonista musi posiadać silną wolę i wytrwałość.

— Lecz, towarzyszu Bruno-

nie, nie zdajecie sobie wcale sprawy jak denerwuje to wyczekiwanie — wtraciła Joasia. — To ciągle stanie przy oknie i to ciągle nasłuchiwanie, — a przecież nerwy nie są ze stali, nie mogą wytrzymać takiego napięcia.

— Doskonale was rozumiem — odparł Brunon. — Zapewniam was jednak, że Skallon musi odwiedzić wice-konsula. Obrażenie niemieckiego wyższego urzędnika konsularnego nie jest zwykłą sobie sprawą. Jej pomyślnego załatwienia życza sobie nawet w Petersburgu i Berlinie. Ta sprawa zajmują się przecież co wybitniejsi dyplomaci. Niemcy nie zdają sobie nawet sprawy, że pomagają nam w pracy, że oddają nam w ręce carskiego generała - gubernatora. Czy to nie jest śmieszne, a zarazem wspaniałe! Mamy tak wpływowych pomocników! Żądający satysfakcji Kaiser Wilhelm staie się w ten spo-

sób współwinnym śmierci Skallona! Cha, cha, cha!

Tego wieczora Brunon spędził kilka godzin w mieszkaniu na Koszykowej i starał się odnieść przygnębienie terorystek. Opowiadał im różne ciekawe szczegóły z pracy rewolucyjnej. Opowiadał im jak oszukuje się policję i jak więźniowie wymykają się z więzienia. Wreszcie gdy dziewczęta uspokoiły się nieco, wrócił do sprawy obecnie najbardziej ich obchodzącej i po raz ostatni poczłwł je jak mają dokonać zamachu i jak mają wymknąć się po licyj:

— Gdy rzucicie już bomby, wybiegniecie z mieszkania. Znalazłszy się na podwórzu, macie z przejściem załamywać ręce i udawać, że jesteście przejęte tem, co nastąpiło przed chwilą. „Kucharka” Joasia i „pokołówka” Laleczka mają zawołać nagłos, wymawiając z chłopską: „O la Boga, co się tu stało! O, la Boga! O, la Boga!” Musicie bowiem zrozumieć, że w tym samym nastroju znajdzie się wielu z przygodnych

świadków zajścia. Wasze załamowanie rąk, wyrażające przestraszenie i przygnębienie, odwróci od was wszelkie podejrzenie. Ten nastrój, który naogół obejmuje całą publiczność, zbliża tylko do siebie ludzi i doskonałe ułatwia trudną sytuację uciwkającą.

Brunon wykazywał doskonałą znajomość duszy ludzkiej. A to odgrywało niezmiernie ważną rolę w tej trudnej do przeprowadzenia akcji. Terorystki bowiem z łatwością mogą uniknąć śmierci tylko w tym wypadku, gdy upodobnią się do tłumu, gdy będą udawały, że są przerażone i zrozpaczone.

Rozmowa z Brunonem pokrzepiła dziewczęta na duchu. Jego historyjki, jego rady i wskazówki, a i jego sposób zachowania się, z którego było ciepło i serdeczność, podziałały na nie tak, jak rosa na spragnione wody kwiaty. Z ufnością oczekiwały następnego dnia, a ich rozpromienione twarze zdradzały radość, jaką odczuwały na myśl o czekającym je czynie.

D. c. n.

